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 لیگ برتر
منچسترسیتی صفر - منچستریونایتد صفر

 لالیگا
آلاوس صفر - ایبار صفر
سویا 2 - سلتاویگو یک
بیلبائو 2 - بتیس یک

 لیگ برتر
استوک سیتی - وستهام

ساوتهمپتون - هال سیتی
ساندرلند - بورنموث

وست برومویچ - لسترسیتی
کریستال پالاس - برنلی

 لالیگا
سوسیداد - گرانادا

رئال مادرید - والنسیا
لاس پالماس - اتلتیکومادرید

اسپانیول - بارسلونا
A سری 

تورینو - سامپدوریا
 بوندس لیگا

وردربرمن - هرتابرلین
دورتموند - کلن

ماینتس - مونشن گلادباخ
دارمشتات - فرایبورگ
لایپزیگ - اینگولشتات

ولفسبورگ - بایرن مونیخ
 لوشامپیونا
موناکو - تولوز

متز - نانسی
مون پلیه - لیل

نانت - لوریان
باستیا - رن

گینگام - سن اتین

اسکوربورد

برنامه

در حالی که راموس در ال کلاسیکو اخراج شد و تیم رئال 3- 2 شکست 
خورد، خبر دیدار او با داور بازی کمی پیش از شروع بازی شاید کمی 
عجیب باشد اما لاوانگاردیا فاش کرد که هدف از این دیدار، رساندن 
این پیراهن امضا شده به دست خوان کارلوس آلبیکسچ، مالک هتل 
سانز بیچ در لانساروته بود.  در واقع به دلیل این که هرناندس هرناندس 
اهل همان جزیره ای است که هتل سانز بیچ در آن قرار دارد، راموس 

از او به عنوان حامل این هدیه استفاده کرده.

یادداشت روز

عکس نوشت

پدیده - استقلال 
پیکان - سایپا

نفت تهران - صبای قم
استقلال خوزستان - گسترش فولاد

پرسپولیس - ذوب آهن
سپاهان - تراکتورسازی

ماشین سازی - سیاه جامگان
صنعت نفت آبادان - فولاد

 کلیه دیدارها ساعت 18 برگزار می شوند.

لیگ برتر فوتبال

به بهانه حذف باواریایی ها از جام حذفی

از لیگ  بایــرن  حذف شــدن 
قهرمانان اروپا توســط رئال با 
حواشی زیادی همراه بود و بسیاری معتقدند 
که اشــتباهات داوری تاثیری مســتقیم در 
این دیدار داشــت.  اما حــذف از جام حذفی 
آلمان توسط دقیب دیرینه دورتموند چطور؟ 
شکســت برابر دورتموند نشان داد که نیاز به 
یــک انقلاب بزرگ در بایرن مونیخ بیشــتر از 
هر زمان دیگری احساس می شود.         بدون شک 
هواداران باواریایی ها هم قبول دارند که ریتم 
بازی این تیم نســبت به فصول گذشته افت 
محسوسی داشته است.  نسل فوق العاده بایرن 
که با پایه ریزی فن گال هلندی شــکل گرفت 
و از ســال 2010 تا 2013 موفق شــد در 4 
دوره، 3 بار به فینــال لیگ قهرمانان راه پیدا 
کند، حالا به پایان راه رســیده و ناهماهنگی 

محسوســی بین ارکان مختلف این تیم دیده 
می شــود.  در هر 2 دیدار برابر رئال، ژرمن ها 
تا دقیقه 60 نمایش به مراتب بهتری نســبت 
به حریف داشــتند اما میانگین بالای سن این 
تیم و ســتارگانی مانند روبن، ریبری، فیلیپ 
لام، ویدال، آلونســو و...  کــه همگی بالای 30 
سال سن دارند، در اواخر بازی از انرژی کافی 
برخوردار نبودند و همین افت محسوس باعث 
شــد تا طی هر 2 دیدار، کهکشــانی ها در 30 
دقیقــه پایانی بازی شــرایط را بــه نفع خود 
رقم بزنند.   البتــه مونیخی ها در ترکیب  خود 
از نسل جوان و ســتارگانی همچون داگلاس 
کاستا، کینگزلی هم بهره می برند، اما مشکل 
این جاســت که آن ها هم حداقــل تا به امروز 
در حد  و اندازه های تیمی مانند بایرن نشــان 
نداده اند و هرگاه ستاره ای دچار آسیب دیدگی 

شود، معمولا جانشین مناسبی برای او وجود 
ندارد.  این مورد در دیدار برابر رئال و به وضوح 
در مورد هوملس و لواندوفسکی دیده شد.  اما 
شکســت برابــر دورتموند و از دســت دادن 
شــانس برای تکرار دوگانه ای دیگر، باعث شد 
تا بعد از 17 ســال بایــرن در 5 بازی متوالی 
قادر به کســب پیروزی نباشد.  اگرچه آن ها 2 
هفته پیش موفق شدند همین دورتموند را با 
4 گل مغلوب کنند، اما توخل و شــاگردانش 
در بازی چهارشنبه شب و با اتکا به ستارگان 
جــوان خود، هــر گاه اراده کردند بــه دروازه 

میزبان نزدیک  و 3 بار نیــز در آلیانس آره نا، 
موفق به فتح دروازه آن ها شدند.  کارلتو که در 
گذشته در تیمی مانند میلان نیز اصرار خود 
را به اســتفاده از ستارگانی که به آن ها اعتقاد 
دارد نشان داده، حالا برابر آزمونی بزرگ قرار 
دارد و اگرچه مدیران آلمانی همیشه به تحمل 
بالا شــهره بوده اند، اما ادامه این روند ممکن 
است روزهای دشواری را برای مربی کهنه کار 
ایتالیایی رقم بزند.  بایــرن برای برون رفت از 
ایــن شــرایط نیازمند تزریق خونــی تازه در 

رگ هایش است.   

بایرن نیازمند انقلابی بزرگ 

رئال مادرید که در تابستان 2015 به خرید د خیا بسیار 
نزدیک شده بود اما به دلایل بوروکراتیک )مشکلات 
اداری( در نهایــی کردن انتقال او ناکام ماند، این بار عزم خود را جزم 
کرده  تا با همکاری دروازه بان 26 ســاله از چنین اتفاقاتی جلوگیری 
کند و او را به مادرید بیاورد.  در همین  راســتا مارکا مدعی است دخیا 
خودش از سران منچستریونایتد درخواست فروش داشته .  در روز 31 
آگوســت 2015 انتقال دخیا به مادرید و کیلور ناواس به اولدترافورد 
در ساعات پایانی پنجره نقل و انتقالات به دلیل ارسال نشدن به موقع 
مدارک به ســرانجام نرسید و این بار کهکشانی ها   »عملیات دخیا« را 
بسیار زودتر کلید زده اند تا دیگر حوادث غیر قابل پیش بینی این چنینی 
مانع انتقال نشــود؛ گفته می شــود آن ها با ســنگربان یونایتد بر سر 

قراردادی 5 یا 6 ســاله به توافق شخصی رســیده اند.  مارکا می گوید 
3 هفته پیش دخیا درخواســت خود را در جلسه  ای به سران باشگاه 
ارائه کرده اســت.  شــاید این هم زمانی تنها یک اتفاق باشد اما در پی 
آن جلســه در روز 9  آوریل مورینیو دروازه بان ثابت خود را از ترکیب 
اصلی بازی برابر ســاندرلند کنار گذاشت.  دخیا برای 63 بازی پیاپی 
در لیگ برتر یار فیکس شیاطین سرخ بود و سرمربی پرتغالی مشکل 
جزیی از ناحیه کمر را دلیل این تصمیم خود اعلام کرد.  در آن زمان 
بسیاری این تصمیم را به عنوان نشانه  ای از تنش موجود بین مورینیو 
و دخیا تعبیر کردند.  مورینیو در این باره گفت: »دوست ندارم درباره 
گمانه زنی هــا  صحبت کنم و فکر می کنم او هم نباید این کار را بکند. 
 بازی های مهمی پیش رو داریم و فکر نمی کنم دخیا مشــکلی با این 

مســئله داشته باشد.  پایان فصل زمانی است که 
بازیکنان باید به آینده حرفه خود فکر کنند. « 
ایــن صحبت ها  پیامی تیپیکال از طرف آقای 
خاص بود و او خروج اجتناب پذیر ستاره خود 
را پذیرفته و جانشین او را هم انتخاب کرده ؛ 
جو هارت! مورینیو کسی را بر خلاف میلش 
حفظ نخواهد کــرد و رئال مادرید خود را 

برای شکستن رکورد نقل و انتقال یک دروازه بان در 
تاریخ فوتبال آماده می کند.  باشگاه هنوز مذاکرات خود 
را آغــاز نکرده  اما رقمی معــادل 75،70 میلیون یورو 

برای این انتقال تخمین زده می شود.  

دخیا از یونایتد درخواست فروش کرده مارکا گزارش می دهد

ســرمربی منچسترسیتی حاضر نشد وارد جنجالی شــود که خوزه مورینیو بعد از بازی درباره 10 نفره 
شــدن شیاطین ســرخ به راه انداخت.  پپ گواردیولا گفت که فکر نمی کند اخراج فلینی تاثیری روی 
روند بازی گذاشته باشد چون حتی زمانی که او در زمین بازی حضور داشت، هم میزبان آبی پوش تیم 
برتــر میدان بود: »من در کنفرانس خبری ام درباره اتفاقی که در دقایق آخر رخ داد، صحبت نمی کنم. 
 آن اتفاق چیزی نبود که بر روند بازی تاثیر بگذارد، پس از نظر من هیچ  چیز نبود.  من خیلی از صحنه 
دور بودم.  به شخصه دوست ندارم بازیکنی از زمین بازی اخراج شود.  این بار هم ترجیح می دادم فلینی 
در زمین بازی می ماند اما قطعا این بازی را بر اساس اخراج او تجزیه و تحلیل نمی کنم.  ما برای کسب 
3 امتیاز پا به میدان گذاشــته بودیم اما نتوانستیم.  این بازی یک امتیاز داشت و مبارزه بزرگ تا بازی 

آخرمان ادامه خواهد داشت. «

 دومین رویارویی تیم های شــهر منچستر در فصل جاری با تساوی بدون گل خاتمه یافت تا جایگاه 
آن ها در جدول رده بندی رقابت ها تغییری نداشــته باشــد.  در این بازی من یونایتد از دقیقه 84 که 
فلینی با سر خود ضربه به آگرو زد و به سبب آن کارت قرمز گرفت، 10 نفره به کارش ادامه داد.  این 
اتفاق همان بهانه ای شــد که مورینیو برای انتقاد از بازیکن حریف لازم داشت: »داور بازی می گوید 
که به نظر او حرکت مروان کارت قرمز داشــته، اما من آگرو را در تونل رختکن ها دیدم و هیچ اثری 
از شکســتگی بینی و ســر نبود و صورتش مثل همیشــه زیبا بود.  اگر ســرخیو خودش را به زمین 
نمی انداخت، مطمئنا کارت قرمزی در کار نبود.  پســرهای من برای گرفتن این یک امتیاز حیرت آور 
جنگیدند.  مشکلات فراوانی داریم و انجام یک داربی بزرگ مانند داربی منچستر، با تلاش زیادی که 

انجام دادیم و فشاری که برای حفظ نتیجه متحمل شدیم، سخت است. «  

گواردیولا: ضربه فلینی به آگرو را ندیدم مورینیو: آگرو باعث اخراج فلینی شد

وقتی خانم فوتسالیست راه بازیگران درجه   
چندم را می رود

مشــکلات در ورزش همانند حوزه های دیگر وجــود دارد و این موضوع غیرقابل 
کتمان است، اما نکته ای که وجود دارد این است که از این مشکلات، برای استفاده 
شخصی سوء استفاده نشود.  باید بگوییم که ورزش بانوان در سال های اخیر در ایران 
رشد خوبی داشته، با این حال در این حوزه همانند حوزه های دیگر کارهایی انجام 
می شــود که اهداف دیگری در پس آن وجود دارد.  ماجرا به خانمی به  نام »شیوا 
امینی« برمی گردد که در فوتسال فعالیت می کرد و البته در این رشته خیلی هم 
مشــهور نبود اما در چند روز اخیر به  واســطه انتشار عکس و فیلم بدون حجاب، 
نامش بر ســر زبان ها افتاده است.  خودش اعلام کرده  »در یک سفر شخصی و نه 
در مســابقات رســمی حجاب را رعایت نکرده و به همین دلیل از تیم ملی ایران 
خط خورده اســت.«   جوابیه فدراسیون فوتبال اما خط بطلانی بر این ادعا کشید. 
 فدراســیون فوتبال در جوابیه ای که روی خروجی  ســایت خود قرار داد، نوشت: 
»نامبرده طی ســال 2009 برای حضور در بازی های داخل سالن آسیایی به تیم 
ملی دعوت و به ویتنام اعزام شدند و آخرین حضورشان در عرصه فوتسال به  عنوان 
بازیکن تیم باشــگاهی متین ورامین بوده که در دومین بازی لیگ در سال 1389 
دچار آسیب دیدگی شدند و در اولویت انتخاب توسط کادر فنی فوتسال برای تیم 
ملی قرار نگرفتند و پس از آن به هیچ عنوان از ســال 1389 عضو تیم ملی نبودند 
که موضوع عدم رعایت حجاب در سفر شخصی دلیلی برای حذف نامبرده باشد.«  
 همان طور که در این جوابیه آمده شیوا امینی از سال 1389 عضو تیم ملی نبوده، 
در حالی که ادعا کرده به  دلیل عدم رعایت حجاب اسلامی از تیم ملی خط خورده 
است.    به نظر می رسد دلیلی که بازیکن پیشین تیم ملی آورده، بیشتر برای مقاصد 
دیگر بوده است.  متاسفانه در سال های اخیر برخی از چهره های ورزشی با استفاده 
ابزاری از دورانی که در تیم ملی بودند و همچنین مسائلی همانند حجاب و...  اهداف 
دیگری دارند، وگرنه چه لزومی دارد بازیکنی که 7 ســال پیش آخرین حضورش 
را در تیم ملی ســپری کرده به  یک  باره کشف حجاب کند؟ این موضوع ما را یاد 
بازیگران درجه  چندمی می اندازد که با انتشــار عکس های بدون حجاب خود راه 
شبکه های ماهواره ای را در پیش گرفتند تا بلکه از این طریق بیشتر در چشم باشند. 
منبع: تسنیم
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